Benvenuto da Imola
Commentum super Dantis Aldzgherii Comoediam
(bis 1379)

Credette. Hic poeta confirmat dictum suum per exempla moderna, quae clare marıifestant
expositionem factam; et primo ponit exemplum duorum concivium suorum, quorum unus
nomine Cimabos fuit excellens pictor. Alter nomine Giottus fuit excellentior illo; ideo cito
derogavit gloriae eius. Ad literarn ergo, dicit poeta, vel Odorisius: Cimabue, tuus florentinus,
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credette tenet lo campo nella pintura, idest, victoriam gloriae in arte pingendi, sed spes eius
est delusa, quia non reperit se in aetatibus grossis, imo subtilioribus. Unde dicit: et ora ha
Giotto il grido, idest, rumorem famae et gloriae, si che la fama di colui, scilicet, Cimabovis,
oscura. Et hic nota, lector, quod poeta noster merito facit commendationem Giotti, ratione
civitatis, ratione virtutis, ratione familiaritatis. De isto namque Giotto faciunt mentionem et
laudem alii due poetae florentini, scilicet Petrarcha et Boccatius, qui scribit, quod tanta fuit
excellentia ingenii et artis huius nobilis pictoris, quod nullam rem rerum natura produxit,
quam iste non repraesentaret tam propriam, ut oculus intuentium saepe falleretur accipiens
rem pictam pro vera. Accidit autem semel quod dum Giottus pingeret Paduae, adhuc satis
juvenis, unam cappellam in loco ubi fuit olim theatrum, sive harena, Dantes pervenit ad
locum: quem Giottus honorifice receptum duxit ad domum suam, ubi Dantes videns plures
infantulos eius summe deformes, et, ut cito dicam, simillimos patri, petivit: egregie magister,
nimis miror, quod cum in arte pictoria dicamini non habere parem, unde est, quod alienas
figuras facitis tam formosas, vestras vero tam turpes! Cui Giottus subridens, praesto
respondit: Quia pingo de die, sed fingo de nocte. Haec responsio summe placuit Danti, non
quia sibi esset nova, cum inveniatur in Macrobio libro Saturnalium, sed quia nata videbatur
ab ingenio hominis. lste Giottus vixit postea diu; nam mortuus est in MCCCXXXVI. Et sic
nota, quod Giottus adhuc tenet campum, quia nondum venit alius eo subtilior, cum tamen
fecerit aliquando magnos errores in picturis suis, ut audivi a magnis ingeniis. Ista ars
pingendi et sculpendi habuit olim mirabiliores artifices apud graecos et latinos, ut pater per
Plinium in naturali historia.

Entsprechend dem Umstand, daß der Kommentator kein Florentiner war und sich nie lange in
dieser Stadt aufgehalten hat, verfiigte er über keine Faktenkenntnis aus mündlicher Florentiner
Tradition. Er behalf sich mit literarischen Nachrichten, die aber nur zum Teil Giotto betreffen.
Die Beurteilung von Giottos Kunst referiert er nach Boccaccios Dekameron (Il d 3). Wo es dann
im folgenden um Giottos Persönlichkeit geht, tauschte er die von Boccaccio erzählte Anekdote
gegen eine der Tendenz und den Motiven (Häßlichkeit, Schlagfertigkeit) nach ähnliche aus, die
er den Saturnalien des Macrobius entnahm (2. 2, 10). Dieselbe Geschichte hatte in seinen Fami-
liarum Rerum Libri schon Petrarca auf Giotto übertragen, ohne allerdings den Namen des Macro-
bius zu nennen (II f 1). Es ist evident, daß sich Benvenuto hier an Petrarca anlehnte (P. Murray,
On the Date of Giotto°s Birth, in: Giotto e il suo tempo, Rom 1971, S. 25-34, bes. 29f.). Als Giot-
tos Gesprächspartner bemüht er Dante selbst. Benvenutos Kompilation ist die ebenso maßgebli-
che wie unzuverlässige Quelle für alle Nachrichten über die angebliche Freundschaft zwischen
dem Maler und dem Dichter (Vgl. die brillante Studie: P L. Rambaldi, Dante e Giotto nella let-
teratura artistica sino al Vasari, Rivista darte 19, 1937, S. 286-348).